РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
11.10.2023 №786

с. Покровское

«О проведении мероприятий

приуроченных к 105-летию со дня рождения

педагога Василия Сухомлинского»

На основании приказа Управления образования Администрации
Неклиновского района от 27.12.2022 г. № 881 «Об итогах проведения
заседания районного методического совета», в целях реализации плана
работы РМО, приуроченного Году педагога и наставника

П Р И К А З Ы В АЮ:

1. Директорам МБОУ Самбекской СОШ Ручка А.В., МБОУ Гаевской
ООШ Шепель Н.Н., МБОУ Вареновской СОШ Мироненко С.Ю., МБОУ
Беглицкой СОШ Камышову А.В., МБОУ Б-Неклиновской СОШ Тимофееву
О.Н., МБОУ Сухо-Сарматской СОШ Хруленко А.Б., МБОУ
Новолакедемоновской СОШ Максименко В.С., МБОУ Краснодесантской
СОШ Щербак С.Н., МБОУ Новобессергеневской СОШ Тишиной Т.В.,
МБОУ Лакедемоновской СОШ Еремину Н.Д., МБОУ Никольской ООШ
Соколовой Е.П., МБОУ Марьевской СОШ Мирской О.А., МБОУ Морско-
Чулекской ООШ Игнатенко А.Н., МБОУ Новоприморской ООШ Зузуля С.А.,
МБОУ Покровской СОШ №2 Холодову А.А., МБОУ В-Вознесенской СОШ
Синеоковой Е.П., МБОУ Покровской СОШ «НОК» Тимошенко Е.А., МБОУ
Ефремовской СОШ Мисикову В.Д., МБОУ Покровской СОШ №3 Гордиенко
Д.В., МБОУ Советинской СОШ Ашихман Г.И., МБОУ Приютинской СОШ
Бутовец Н.Б., МБОУ Федоровской СОШ Петровой Н.А., МБОУ Троицкой
СОШ Цюман Е.Б., МБОУ Приморской СОШ Зимовец И.В., МБОУ
Носовской СОШ Пономареву В.В., МБОУ Синявской СОШ Зубковой И.А.,

МБОУ Некрасовской СОШ Федоренко А.М., МБОУ Николаевской СОШ
Прасолу Л.П.:

1.1. Провести в октябре 2023г. тематическую встречу, приуроченную к
105-летию со дня рождения педагога Василия Александровича
Сухомлинского согласно приложению №1; творческие работы: акцию -
видеопривет «Если б я был учителем, воспитателем, музыкальным
руководителем...»; конкурс эссе «О любимом учителе хочу я сказать»
согласно приложению №2.

1.2. В срок до 28.10.2023 г. разместить информацию о проведенном
мероприятии на официальном сайте образовательной организации;

2. Внести ссылку на размещенный материал в срок до 28.10.2023 г. в
гугл-таблицу:https://disk.yandex.ru/i/Won8_-n7hplMYA.

3. Директору МБОУ РИЦ Потопахиной О.Н.:

3.1. В срок до 03.11.2023 г. осуществить проверку корректности и
актуальности внесенных сведений в гугл-таблицу.

3.2. В срок до 05.11.2023 г. подготовить аналитическую справку по
результатам проверки.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования Саврасову Ю.В.

Начальник

Управления образования В.М. Пегушин

Проект приказа подготовлен

Будяковой О.С.

Приложение №1
к приказу Управления образования
Администрации Неклиновского
района
от 11.10.2023 г. №786

Мероприятия в ОО к Году педагога-наставника

по творчеству В. А. Сухомлинского.

Сроки проведения 15.10.2023 – 28.10.2023

На библиотечном уроке, приуроченном к 105-летию со дня рождения
В. А. Сухомлинского в школах района познакомить читателей библиотеки с
биографией выдающегося отечественного педагога-новатора Василия
Александровича Сухомлинского. Рассказать о системе обучения, которую
создал Сухомлинский, с основными его принципами на которых была
основана система обучения, о процессе обучения педагога и чему он уделял
особое внимание.

Указать на то, что важную роль в обучении отводилось слову учителя,
художественному стилю изложения, сочинению вместе с детьми
художественных произведений. Любой ребёнок был для Сухомлинского
личностью, со своими склонностями. Он очень любил детей и, в конце
концов, действительно отдал им своё сердце.

Педагог-библиотекарь знакомит с книгами педагога, отдельно
представив главные труды жизни «Сердце отдаю детям», «Рождение
гражданина», «Павлышская средняя школа».

Приложение №2
к приказу Управления образования
Администрации Неклиновского
района
от 11.10.2023 г. №786

Положение о проведении творческих работ
«О любимом учителе хочу я сказать»

1. Общие положения
Год педагога и наставника объявлен Указом Президента РФ от
27.06.2022 с целью развития творческого и профессионального
потенциала учителей, повышения социального престижа
профессии учителя.
Настоящее Положение определяет и регулирует порядок организации
и проведения творческих работ о преподавателях и наставниках.
Организатором конкурса являются педагоги-библиотекари школ.

2. Цели и задачи конкурса. Проведение и подготовка творческих работ
проводится с целью формирования гуманизма, чувства благодарности,
добрых взаимоотношений в системе «ученик-учитель», признание
заслуг старшего поколения в формировании базы знаний и жизненного
опыта, повышение роли учителя в укреплении семьи, нравственной
атмосферы в обществе и государстве, любовь к школе, к Родине.

3. Участниками творческой работы могут стать все желающие посетители
школьной библиотеки

4. Порядок проведения.
Творческие работы организуются и проводятся с 15 октября по 28
октября 2023года по номинациям:
- эссе «О любимом учителе хочу я сказать». Участники пишут эссе о
своем любимом учителе. Объем работы – 2 – 3 страницы формата А-
4 Работа должна иметь титульный лист с указанием названия эссе,
фамилии, имени и отчества автора.
- видео-привет «Если б я был учителем, воспитателем, музыкальным
руководителем...». Участники записывают видео прочтения
стихотворений собственного сочинения или любого другого автора

5. Подведение итогов: самые интересные работы публикуются на
социальных страницах школ.